ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ng 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.55410001-98 - Telefax: (07513339-zL5O 12L28

CoNTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVTçOS N.o O22/2O21pS-pMSS
REF. PROCESSO DE tNEXtGtLtDADE DE L\C|TAçÃO No 008/2O21qMSS\N

CONTRATO DE PRESTAçÀO DE SERY/ÇOS QUE
ENIRE S/ CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOUIO SOÁRES E A EMPRESA NP CAPACITAÇÃO E
SOLUÇÔES TECNO LÓG I CAS LTD A -,

Aos vintê e sête dias do mês de Janeiro de 2021. de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL OE SOUTO
SOARES, Pessoa Jurídica de Direito Público lnterno, com sede na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro
inscrito no CNPJ/MF sob o n.o 13.922.554/0001-98, de agora em diante denominada CONTRATANTE,
representada neste ato pelo seu Prefeito Municipal, Sr. aÍonÉ LUlz SAMPAIo CARDõEõIbrasiterro,
portador do RG n.'746013930/SSP-BA SSP/BA e CPF n." 916.397.'195-04, residente e domiciliado na Rua
Glória Sampaio, No 47, Centro, nesta Cidade, e do outro lado a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÓES
TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ: 07.797.967/00001-95, Localizada na Rua Doutor Brasilio Vicente de câstro,
1'11, Bairro Centro, na cidade de Curitiba /PR, CEP: 81.200.526, doravante denominada CONTRATADA,
onde a qN&IIANIE, utilizando suas prerrogativas legais, com base no artigo 25, inciso l, da Lei tt o

8.666/93 e suas posteriores alteraçÕês, e ato de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO No 003/2021PlMSSlN
resolvem e acordam na celebraçáo do presente INSTRUMENTO CONTRATUAL, mediante as cláusulas a
seguir:

cúusulA l- Do oBJETlvo E REGIME DE EXECUÇÃO: O pÍêsente contrato dêstina-se a contratação

de empresa especializada para fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de
preços praticados pela Administraçâo Pública, sendo o Banco de Preços versão Standard com licença anual

ilimitada para 1 (um) usuario, nos termos da proposta da contratada e no Processo de lnexigibilidade de

Licitaçáo No 008/2021 PMSSIN.

cúusuLA ll - Do vALoR E coNDlcoES DE PAGAMENTO: Pâra cumprimênto do que trata a
CúUSULA l, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o valor global anual de 6.659,00 (seis mit
seiscentos e cinquenta e nove reais ) a serem pagos êm 1 (uma) parcela anual no ato da assinatura do
contrato.

l- O pagamento isentará a CONTRATADA das responsabilidades contratuais ou legais, nem implicará na
aceitaçáo definitiva da entrega dos serviços, total ou parcialmêntê.

ll - O CONTRATANTE poderá descontar dos pagamentos das faturas ou parcelas referentes às prestaçóes
de serviços, as importâncias que a qualquer tÍtulo lhe sejam devidas pela CONTRATADA em razáo deste
contrato.

cúusuLA - ESPEctFtcAÇÔES TÉcNtcAS E DocuMENTos CoNTRATUA|S: As especificaçôes
técnicas dos servlços a serem executados, pela CONTRATADA, são as contidas na proposta do contratado,
consideÍados como partes integrantes deste contrato, como se nele estivessem transcritos, e que deverá
obedecer rigorosamentê, competindo-lhe, também observar as normas e quaisquer outras que forem
recomendadas pela Secretaria de Finanças do Município.

CúUSULA lV - OBRIGAÇÔES DA CONTRATADA: Sem p§uízo de outros encargos decorrentes da Lei,
constituem obrigações da cONTRATADA, na exêcuçáo sêrViços objêto deste contratol

l- Os serviços contratados de acordo com as especificaçÕes, prêços e quantidades nas condiçóes indioadas
na proposla apresentada, competindo-lhe fornecer toda a mão-de-obÍa qualificada para a realização dos
trabalhos, sendo obrigatório o uso dos equipamentos êxigidos pelas normas de segurança em vigor,

Pág

I

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46,990-000
CNPJ 13.922.5s4/0001-98 - Telefax: (07513339-2LsO / 2L28

ll - Comunicar, por escrito, à Secretaria de Administração do Município, o horário para eventual trabalho
extraordinário, o horário de funcionamento de suas instalaçôes e, quando êm vista de fato superveniente
alterar este, comunicar com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas;

lll - Prestar serviços adequadas às nêcessidades dos serviços, fato relevante para composição dos custos
para o Município, uma vez que qualquer mudança de endereço, pode vir a tornar o contrato inexeqúível

lV - Atender a todas as despesas decorrêntes de transporte, assistência médica do seu pessoal, seguro
contra acidentês no trabalho e demais exigências das Leis Trabalhistas e da Previdêncja Social, bem como,
impostos, taxas e quaisquer outros encargos fiscais, de ordem federal, estadual ou municipal, vigentes

V - Acatar ê facilitar a ação da fiscalização por parte da Secretaria de Finanças do Município, cumprindo as
exigências da mêsma.

Vl - Supervisionar os serviços, Íicando responsável, perante o CONTRATANTE, pela exatidáo da realizaçáo
dos serviços e pela correta observância das especiflcaçôes técnicas, conforme ordem de serviço.

Vll - Náo utilizar este contrato, como garantia de qualquer operação financeira, a exemplo de, emprástimos
bancários ou descontos de duplicatas.

CúUSULA V - oA FISCALIZAÇÃO: Os Serviços ajustados pelo presente contrato serão fiscalizados por
pêssoa credenciada do CONTRATANTE, através da Secretaria de Administração ou de Finanças do
MunicÍpio com poderes para veriÍicar o fiel cumprimento deste em todos os termos e condiçôes, inclusive
qualidade preço, quantidades e especificaçÕes, sendo que sua eventual omissáo náo eximirá a
CONTRATADA dos compromissos e obrigações assumidos perante o CONTRATANTE.

CúUSULA Vl - DO PERIODO DE VIGENCIA: O presente contrato se inicia da data de sua assinatura, e
expira-se no dia 31 de dezembro de 202í.

CúUSULA vll - Do cRÉolTo oRçAMENTÁRIO: As despesas dêcorrentes da exêcução deste contrato
correráo por conta da seguinte dotação:

Unidade Orçamentária: 02.03,01 - Secretaria Municipal de Finanças
Aüvidade: 2009 - Desenvolvimento e Manut. das Áçõês da Sêc. de Finanças
Elemento: 3390.39.00 - Ouúros Se/viços de lerceiros - Pessoa Juridica

CúUSULA vlll - DO VíNCULO EMPREGÁTlclo: Fica acordado entre as paÍtes que este instrumento náo
gera nenhum ônus dê natureza Trabalhista e/ou Previdenciária.

CúUSULA lX - DA RESCISÃO: O presente contrato será rescindido na ocorrência das hipóteses previstas
em especial nos Artigos 77 e78,bem como a qualquer dispositivo da Lei n'8.666/93 e suas posteriores
alterações.

Pârágrafo Único - O término do contrato será automaticamente encerrado quando expirado o prazo nele
estipulado, podendo ser, ainda, a qualquer tempo formalizado o seu término através de celebraçáo do termo
de encêrramênto, e que as partes CONTRATANTES darão mútua, plena, geral e irrevogável quitaçáo de
todos os direitos e obrigaçÕes contratuais, salvo os que, por disposiçáo de Lei ou deste instrumento
vigorarem além da data do seu encerramento.

CúUSULA x - DO REAJUSTE E ADITAMENTO: O prêsente contrato poderá ser reajustado deste que
ocorra fâtor êconômico que afete o equilíbrio econômico do mesmo, sendo tal reajuste no limite do índice
inflacionário oficial, divulgado pelo Governo Federal, mediante a celebração de Termo Aditivo.

CúUSULA Xl - DA LEGISLAÇÃO: O presente contrato é regido pela Lei 8.666/93 a qual as partes se
su.ieitam para resolução dos casos em que este instrumento for omisso, aplicando as penalidades previstas
nos Artigos 86 a 88, da mencionada Lei, que as partês declaram ter pleno conhecimênto do têor.

1

Pág.

CúUSULA xII - DAS PENALIDADES:

I - A CONTRATADA sujeitaÊse-á, no caso de inadimplemento de sua obrigaçÕes, sem pÍejuízo de sanções
civis e criminais, se foÍ o caso, a penalidade de 0,3% (kês décimos por cento) ao dia, até o 30'(trigesjmo)
dia de atraso sobre o valor dos quantitativos entÍegues, que estiverem em atraso, segundo a cláusula cinco.

ll - O pagamento de valorês referentes a multa será efetuada imediatamente, ou facultada a Adminrstraçào
efetuar o respectivo desconto nas faturas a serem pagas a CONTRATADA.

CúUSULA Xlll - DO FORO: Fica eleito o FoÍo desla Comarca para dirimir eventuais duvidas decorrentes
da execuçáo deste conÍato.

As partes contralantes obrigam-se por si ê por sêus sucêssoÍes, a qualquer título, cumprir o presente
contrato. E, poÍ estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor,
o representante da CONTRATANTE e a CONTRATADA, juntamentê com as testemunhas, abaixo e a tudo
presentes, para que se produzam os efeitos legais

Souto Soares - 8Á., 26 de janeio de 2021.

NP CAPACITACAO E SOLUCOES Assinado deÍoÍma digitalpor NP

rEcNoLoGrcAs fg,i5i'jo',:?f ;o#5,o,E;,u,000,,,
LTDA:077979670001 95 Dados: 202r.0r.27 Ig:osr i -03'oo'

NP CAPAC'TAçÁO E SOLUÇOES TECNOLÓGICAS LTDA
CNPJ: 07.797.967/0001 -95

Contratada

ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO
Preteito Municipal
Contratante

M
Tqaes.+?í-oz- RG: 262.+qq.?!5'Z

Pág

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av, José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46,990-000
CN PJ 13.922.554/0001-98 - TeleÍax : lO7 51 3339 -zts0 1 2L28

Testemunhas: